

PA-03

June - Examination 2019

B.A. - Pt. II Examination**Indian Administrative Institutions****भारतीय प्रशासनिक संस्थाएँ****Paper - PA-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Israel's executive is known as?
इजराईल की व्यवस्थापिका को क्या कहते हैं?
- (ii) By who's order the Finance Commission is constituted?
वित्तीय, आयोग किसके आदेश से गठित होता है?
- (iii) Who was the Chairman of Ninth Finance Commission?
नवें वित्तीय आयोग का अध्यक्ष कौन था?
- (iv) Which Constitution Article provides the provision of the Public Service Commission?
किस संविधान अनुच्छेद में लोक सेवा आयोग का प्रावधान है?
- (v) When was Sarjant Committee was formed for Development of Education?
शिक्षा विकास के लिए सार्जेण्ट समिति कब गठित हुई थी?
- (vi) When the Central Social Welfare Board was established?
केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड की स्थापना कब हुई थी?
- (vii) When Railway Board was established by British Government in India?
भारत में ब्रिटिश सरकार द्वारा रेलवे बोर्ड की स्थापना कब हुई थी?

Section - B**4 × 7 = 28**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) What do you mean by democratic society?
लोकतांत्रिक समाज से आप क्या समझते हैं?
- 3) Discuss the role of bureaucracy in a society.
एक समाज में नौकरशाही की भूमिका पर चर्चा करें।
- 4) Explain the features of Public Welfare State.
लोक कल्याणकारी राज्य की विशेषताएँ बताइए।
- 5) What do you mean by Administrative State?
प्रशासनिक राज्य से आप क्या समझते हैं?
- 6) Discuss the function of the Executives.
कार्यपालिका के कार्यों की विवेचना करें।
- 7) Discuss the structure of Indian Judicial system.
भारतीय न्यायिक प्रणाली की संरचना पर चर्चा करें।
- 8) Discuss the role of pressure groups in democracy.
लोकतंत्र में दबाव समूहों की भूमिका पर चर्चा करें।
- 9) Explain the features of Indian bureaucracy.
भारतीय नौकरशाही की विशेषताएँ बताइए।

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Write an essay on non-intervention state.

अहस्तक्षेपवादी राज्य पर एक निबंध लिखिए।

11) Discuss the various types of executive.

कार्यपालिका के विभिन्न प्रकारों की विवेचना करें।

12) Discuss the symptoms of democratic administration.

लोकतांत्रिक प्रशासन के लक्षणों की विवेचना करें।

13) Explain the various types of bureaucracy.

नौकरशाही के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
